O setor primário, em franco  desenvolvimento, possibilitará a implantação 
de um pólo agro-industrial, absorvendo mão-de-obra urbana e rural do estado (...)  
porque, geograficamente, Roraima está situada entre dois centros consumidores:  
a Venezuela, ao norte, com 25.000.000 (vinte e cinco milhões) de habitantes e o 
Estado do Amazonas, ao sul, sobretudo Manaus, com uma população estimada 
em 2.000.000 (dois milhões) de habitantes.” Informa-se ainda que “A Construção 
de um arco rodoviário, com um extremo em Macapá/AP, desenvolvendo-se pelas